quibus familiaritatem contraxit, iis dico qui sunt ex dignioribus, per literas. Et *Peregrinatio* sua potius manifestetur & apparent in sermonibus suis; quam in vestitu, aut gestu: etiam in sermonibus suis potius meditetur quid sobrie respondeat, quam ad narrations facilis & pronus sit. Illud etiam in eo sit conspicuum, quod mores patrios cum moribus exteris non commutaverit: Sed potius quod consuetudines patrias, iis, quae peregere dicit, tanquam floribus asperserit.

XIX.

DE IMPERIO.

Miser proculdubio est animi status; pauca habere qua appetas, multa qua mettas; Attamen hoc ipsum *Regibus* fere proprium est: Qui in supremo gradu collocati, non habent ad quod alpient; Id quod animos eorum reddit languores: Atque contra habent phantasmata plurima periculorum & umbrarum volitantium; Id quod animos corū reddit minus serenos. Hinc etiā emanat & alter ille effectus, quem *Scriptura Regibus* tribuit: *cor Regis sit inscrutabile*: Etenim lufpicionum multitudine, & absentia affectus aliquujus prædominantis qui reliquis imperet, cujusvis animum reddit exploratu difficultem. Hinc quoque emanat & illud, Quod *Reges* sapenumero desideria sibi ipsis creent, atque ad nugas animum adjicant: Interdum ad ædificia extruenda; Interdum ad *Ordinem* aliquem ant *Collegium* instituendum; Interdum ad personam aliquam evehendam; Interdum ad artem aliquam mechanicam aut manus excellentiæ exercendam: ut *Nero* studi pulsanæ citharae, *Domitianus* sagittis collimandis, *Commodus* gladiatoriæ, *Caracalla* aurigationi. Hoc illis incredibile videtur, qui Axioma illud norunt: *Animum humanum, magis exhilarari & refici, progrediendo in rebus parvis, quam consistendo in rebus gradibus*. Videre etiam est *Reges*, qui sub *Imperij* sui initii in victoriis & provinciis subjudandis, maxime felices fuerunt (cum vix possibile sit ut perpetuos progressus faciant, verum ut fortunam suam aliquando adversam & retrogradam experiantur) sub fine superstitionis & melancholicos evasisse: Ut contigit *Alexandro Magno*, *Diocletiano*, ac nostra ætate *Carolo Quinto*; & aliis. Qui enim prægredi semper confluavit, & in obicem tandem impingitur, tui ipsius favore excidit, neque amplius res est qua fuit.

Dicamus nunc de vera *Imperi Temperatura*; Quam servare, res ardua est & rara. Etenim tam *Temperies*, quam *Intemperies*, ex contraria confidunt. Verum alias est contraria misere, alia alternare. Responsum *Apollonii*, egregia prudentia plenum est. Interrogabat eum *Vespasianus*, *Quid Neroni ruina fuisse?* Respondit: *Nero Citharam perire pulsare & accommodare noverat*; At in imperando chordas interdū nimium distendebat, interdū eas nimium relaxabat. Atque certissimi est, Nihil auctoritatem agit; destruere, ac inæqualem, & quasi subfultoriam, atque intempestivam *Potentie* alternationem, nunc rigidus intensa, nunc laxius remissa.

Veruntamen & hoc verum est, moderni temporis prudentiam, circa *Principum* negotia tractanda, in hoc potissimum versari, ut conquerantur magis & aptentur remedia & subterfugia malorum & periculorum, cum ingruerint; quam ut prudentia solida & constanti depellantur & summoveantur,

antequam impendeant. Verum hoc nihil aliud est, quam in agone cum Fortuna experiri: Caveant autem homines, ne obdormiscant circa turbarū materias primas, & inchoamenta. Nemo siquidem scintillam, incendiū parturam, prohibere potest, nec regiones metiri, unde eruptura sit. In *Principiū* negotiis interveniū proculdubio multæ difficultates & impedimenta; At sapenumero maxima impedimenta sunt, *Principiū* ipsorum affectus & mores. Etenim *Principiū* frequenter accedit, ut contradictoria plane appetant; sicut re ē *Tacitus*: *Sunt plerumque Regum voluntates vehementes, & inter se contraria. At Potestia nimia solecismus est, credere, se posse finem rei pro arbitrio assequi: neque tamen media procurare.*

Regibus intercedit negotium cum *Nationibus* viciniis, cum *Uxoribus* propriis, cum *Liberis* suis, cum *Prelatis* & *Clero*, cum *Proceribus Regni*, cum *Nobilibus* secunda *Classis* sive *Generosis*, cum *Meritoribus* suis, cum *Plebe Regni*, cum *Militibus* suis. Atque à singulis horum impendent pericula, nisi adhibeat cura.

Quod ad *Vicinos* attinet, præscribi non potest *Regula* aliqua certa *Cautionis*, propter occasionū varietatem, unica excepta, qua semper tenet. Ea est, ut *Principes* huic rei perpetuo invigilent, ne quis ex *Viciniis* in tantum excrescat: (vel novis territoriis augmentis, vel commercium ad se trahendo, vel propius accedendo, & similibus: quo maiorem nanciscatur lœdendi potestatem, quam ante habuerat. Sane, durante Triumviratu illo *Regum*, (*Henrico Octavo Anglo, Francisco Primo Gallo, & Carolo Quinto Hispano*), ea viguit inter ipsos diligentia, ut nemo trium vel palmarum terra acquirere potuisset, quin reliqui duo statim rem ad æquilibrium deducerent: neque pacem fœnore redimere sufficerent. Idemque præstebat *Feebus* illud, (cui *Guicciardinus* securitatem *Italiae* attribuit), iustum inter *Ferdinandum Regem Neapolitanum*, *Laurentium de Medices*, & *Ludovicum Sforzam*, *Principes* alterum *Florentie*, alterum *Mediolani*. Neque recipienda est *Opinio* quorundam ex *Scholaisticis*: *Bellum justus suscipi non posse nisi ob injuriam, aut provocationem precedentem*. Siquidem justus metus imminentis, periculi etiæ violentia aliqua non præcesserit, proculdubio belli causa est competens & legitima.

Quantum ad *Uxores*; Extant exempla ejus generis crudelæ & atrocæ. *Livia*, infamis ob beneficium *Augusti*: *Roxolana* uxor *Solymani*, perniciē intulit *Mustapha* celeberrimo illi *Principi*; Atque alias successionem, & Domum, *Mariti* lui, perturbavit. *Edvardi Secundi Regis Angliae uxor*, operâ præbuit præcipuum, in *Mariti* sui de *Regno* deturbatione, & nece. Hoc genus periculi maxime timendum, cum *Regina Liberos* ex priore *Marito* suscepserunt, aut in adulterio degunt.

Quantum ad *Liberos*; Ab iis etiam ortæ Tragediae plurimæ. Atque generaliter, suspiciones arrepta à *Paribus*, in *Filiis* suos, infaustæ exiterunt. *Mustapha* (quem antea nominavimus) cædes, stirpi *Solymani* adeo fatalis fuit, ut successio *Sultano*rum, usque in hodiernum diem, pro suspecto habeatur, velut sanguinis ementiti, quia *Solymanus* Secundus putabatur suppositius. Cædes etiam *Crispi*, *Principis* summæ spei, inflicta per Patrem suum *Constantium Magnum*, similiter ejus Familia fatalis fuit

fuit; Siquidem, tam *Constantinus*, quam *Constans*, Filii ejus, violenta morte perierunt; Et *Constantius*, qui ex Filii ejus superstes fuit, decessit fane ex morbo, sed non nisi cum *Julianus* contra eum arma cepisset. Cædes similiter *Demetrii*, *Philippi*, Secundi *Macedonis* Filii, vertit se in *Patrem*, qui mortuus est ex merore & pœnitentia. Complura sunt ejusmodi exempla: Verum paucæ, aut nulla, ubi *Patres* aliquid boni ex ejusmodi diffidentiis perceperunt; præterquam cum Filii bellum aperte *Patribus* intulerunt, ut fecit *Seymus*. Primus adverlus *Bajazetem* *Patrem* suum; & tres Filii *Henrici Secundi*, *Regis Angliae*.

Quantum ad *Prelatos*; Ab illis etiam, si potentes fuerint & superbi; periculum ingruit. Ut contigit temporibus *Anselmi*, & *Toma Becketti*, *Archiepiscoporum Cantuariae*; Quorum baculi Pastoralis cum *Regis* gladio concertarunt; licet res illis fuerit cum *Regibus* animosis & fastuosis, *Giglielmo Rivo*, *Henrico Primo*, & *Henrico Secundo*. At periculum hujusmodi, à *Pralatis*, non est magnopere pertinendum, nisi ubi *Clerus* ab Auctoritate & Jurisdictione Principatus externi penderit; aut etiam ubi Ecclesiastice eliguntur a populo; non autem à *Rege* vel Patronis Ecclesiarum.

Quantum ad *Proceres*; Sunt illi certe cohibendi, & tanquam in justa distantia à *Solio Regali* contineendi; Verum depresso ipsorum, poterit *Regem* fortasse ipsum magis absolutum reddere, sed interim minus tutum, & minus efficacem ad ea que cupit perficienda. Hoc notavi in *Historia mea Regni Henrici Septimi*, qui *Nobiles* suos perpetuo deprimebat: Unde factum, ut tempora ejus difficultatibus & turbis plena essent. *Nobiles* enim, tesi in fide & officio versus eam manerunt attamen minime cum eo cooperabantur in negotiis suis; ita ut ipse fere omnia solus sustineret.

Quatenus ad *Nobiles secunda Classis*; Parum periculi ab illis manare potest, cum sint corpus dispersum. Poterunt illi quidem nonnunquam grandia loqui, sed non multum nocere. Quinimo vendi sunt tanquam qui potentiam *Nobilis superioris* optime temperent, ne immodice excrescat: Atque rursus, cum Populi gubernacula immediate tractent, motus populares optimè compescunt.

Quod ad *Mercatores*; Sunt illi mīta *Vena Porre*: Qui nisi floruerint, potest quidem Regnum aliquot artus habere robustos, sed venas vacuas, & habitum corporis macrum. Veccigalia & portoria immodecaro *Regis* redditus adaugent. Etenim quod in partibus lucratur, in summa deperdit; commercii Quanto deminuto.

Quantum ad *Plebem*; Ab iis raro creatur periculum, nisi habeant Ductores potentes & populares; Aut si introducas mutationem in Religione; Vel in Conluetudinibus antiquis; Vel in gravaminibus Tributorū; vel in aliis quæ dictum eorum decurant.

Quantum denique ad *Milites*, Periculosissima res est si in corpus unum cogantur, vel exercitus, vel presidiorum; & donativis insuecant. Cujus clarissima cernimus exempla, in *Ianzarus* & *Patorianus*. Verum milium conscriptio, & ad arma tractanda instratio, & in locis diversis, & sub diversis ducibus, & sine donativis, res sunt utiles, & salubres, & sine periculo.

Principes corporibus cœlestibus similes: quæ

tempora felicia, aut infelia, influxu suo producunt; quæque veneratione multa gaudent, requie nulla. Omnia circa Reges præcepta duobus illis monitis clauduntur: *Memento quod es homo*; Et *Memento quod es Deus in Vice Dei*: Quorum alterum pertinet ad Potestatem eorum coercendam, alterum ad Voluntatem regendam.

XX.

De CONSILIO.

Silla *Consilium* impertiendi. Etenim in alio quovis fidei genere, partes tantum vita aliis commendamus; Terras, Bona, Liberos, Existimationem, & alia Negotia particularia; Verum iis quos nobis *Consiliarii* adhibemus, omnia mandamus. Quanto magis, qui partes *Consiliariorum* præstant, ad omnem integratem & sinceritatē astringuntur? *Principes* vel prudentissimi nullo modo in diminutionem Auctoritatis accipiant, si *consilio* vitorum electorum utantur. Quin & *Deus* ipse *consilio* non vacat, sed inter nomina magna. *Filius* sui benedicti ponit, ut *Consiliarius* vocetur. *Salomonis* certe pronunciatum tale: *In consilio Stabilitas*. Res humana proculdubio, aut primam, aut secundam agitationem subibunt: Si minus *Consultationum* argumentis jactentur, certe fluxibus fortuna jaçtabitur; plenæque evident inconstantia, & mutationum, modo texendæ, modo retexendæ, instar vacillationum hominis ebrii. Sane *Filius Salomonis* vim *consilii* expertus est, quemadmodum *Pater eius* necessitatem & usum vidit. Etenim regnum *Deo dilectum*, primo laceratum & fractum est, *consilio* pravo. Cui quidem *consilio* inulta sunt, ut nobis sicut documento Note illa dux per quas *consilia* prava in perpetuum, dignoscantur: Una, quod fuerit *consilium* juvenile quoad personas; Altera, quod fuerit violentum quoad subjectum.

Sapientia Veterum in *Parabola* adumbravit, tam unionem & insolubilem conjunctionem *Consilii* cum *Regibus*; quam prudentem & politicum uolum ejusdem per Reges adhibendum. Alterum in eo, quod *lorem* narrant, *Metum* (quæ vox *Consilii* significat) in *Uxorem* duxisse, in quo innuunt, *Consilium* Imperio sponsæ loco esse. Alterum in eo, quod sequitur: Quod hujusmodi Commentum est. Tradunt, postquam *Metis* nupta fuisset *lovi*, eam gravidam ex illo factam: *lorem* autem non sustinuisse donec pareret sed eam devorasse: Unde ipsum quoq; gravidum factum. & *Palladem* armata ex capite suo edidisse. Quæ Fabula portentosa Arcanum Imperii involvit: Hoc numerū, Ad quem modum *Reges*, erga *Consilium suum sanctum*, se gerere debant: Primum, ut res deliberandas illis committant, Quod est veluti prima conceptio: Secundo, cum elaborata & efformata fuerint, veluti in utero *Consilii* sui, atque maturuerint, & partu vicina sunt, tum deinde non permittant amplius *Consilium* suo ut Decretum perficiant, ac si res ex eorum auctoritate penderet, sed negotium ad se retrahant, & palam omnibus faciant. Decreta & ordinationes ultimas / quæ, quoniam cum prudētia & potestate exequunt, assimilantur *Palladi armate* a se ipsis emanare: neque solum ab Auctoritate sua, verū etiam (quo magis existimatione sua eveniant) ab ingenio & auctoritate propria provenire.

Dicamus jam de *Incommodis Consilii*, & de ipso *Remedium*. *Incommoda*, quæ se produnt, in *Consilio*

utendo, & adhibendo sunt tria. Primo, quod hæc res negotia minus reddat secreta. Secundo, quod derogare videatur de auctoritate *Principum*, ac si minus ex se penderent. Tertio, quod subsit periculum à *Consiliis* infidelibus, quæ tendant potius in commodum *Consilientis*, quam *Principis* ipsius. Ad quæ mala evitanda, doctrina quorundam ex *Italis*, & practica apud *Gallos*, temporibus quorundam *Regum*, introduxit *Consilia interiora* quæ vulgo vocantur *Cabinetos*: remedium sane morbo de-terius.

Quantum ad occultationem *Consiliorum*: Non tenentur *Principes*, omnia cum omnibus *Consiliariis* communicare; sed tam personas, quam negotia, cùm dele&tu, excerpere possunt. Neque necesse est *Principi* qui deliberat quid sit agendum, simul detegere quid in animo habeat statuere. Verum caveant *Principes*, ne propagationis negotiorum suorum ipsi in causa sint. Quatenus vero ad *Consilia*, quos diximus *Cabinetos*, in illos diverbum illud competit; *Plenus rimarum sum*. Futilis quispiæ, qui gloriæ sibi duxerit, arcana nosse & retegere; plus nocebit, quam complures, qui bene norunt, officii sui esse, eadem reticere. Verum est, intervenire negotia quædam ejus generis, quæ occultationem summam requirunt. Qualis non facile ultra notitiam unius aut duorum, præter ipsum *Regem*, excedet: Neque improspere cedere solent illiusmodi *Consilia*: Nam præterquam quod secula sunt, procedunt plerunque *consilanter*, & uno quasi spiritu reguntur, absque contentione. sed tunc demum hoc recte cedet, si *Rex* prudens sit, & proprio Marte validus; & simul *Consiliarii* illi sagaces; & ante omnia Finibus, quos sibi proponit *Rex*, fidei. Id quod contigit *Henrico Septimo Anglia Regi*, qui arcana sua majoris momenti, duobus tantummodo *Consiliariis* impetrabatur, *Mortono & Foxo*.

Quantum ad *Auctoritatem minuendam*; *Fabula* remedium monstrat. Imo Majestas *Regum* exaltatur potius quam deprimitur, cum in *Cathedra Consilia* sedeat. Neque unquam invenire est *Principem*, auctoritate sua immunitum, per *Consilium* suum; Ni si forte ubi obtigerit potentia nimis in uno aliquo *Consilio*; aut nimis æcta combinatio inter diversos: Quæ duo mala cito deprehenduntur & sanantur.

Quantum ad postremum *Incommodeum*, *Consiliarios* nimirum, in *Consilio* dando, suæ rei prospeçturos, non Domini, minime dubium est, *Scripturam* illam, *Non inveniunt fidem super terram*, intellegi debere de natura temporum, minime de personis singulis. Reperiuntur quidem viri fideles fincieri, candidi & veraces; minime vafri aut involuti. Asciscant sibi *Principes*, ante omnia, ingenia talia. Præterea *Consiliarii* raro ita inter se uniuntur, quin alius super alium excubias agat; adeo ut, si quis *Consilia* det factiofa, aut ad privatos Fines collimantia, celeriter hoc ad aures *Principis* deveniat. Remedium autem præstantissimum fuerit, si *Reges* dent operam ut *Consiliarios* suos pernoscant; quemadmodum illi, ut *Principem*.

Principis est Virtus maxima nosse suos

Contra vero *Consiliarios* non decet nimios esse rimatores in personam *Principis* sui. Vera enim *Consiliarii Constitutio* hæc: Ut peritior sit in negotiis *Principis*, quam in moribus ejus. Sic enim verisimile fiet, cum *Consilium* potius recta directurum,

quam se *Principi* accommodaturum quo complacat *Principibus* etiam hoc magno usui esse possit; Si opiniones & vota *Consiliariorum* suorum, & divisim, & conjunctim, recipiant. Etenim opinio, in secreto prolata, liberior multo est; sed illa, quæ coram aliis gravior. Nam in privato quisque propriis affectibus plus inservit; in consilio aliorum maffetibus magis obnoxius est: Itaque neutrum omitendum: atque ab inferioribus, in privato potius ut libertati consilatur; à grandioribus, in consilio potius ut modestius sententiam ferant. Nil proficit, si *Principes* de rebus deliberent, nisi diligenter quoque deliberent de personis: Etenim res omnes, tanquam imagines mortuæ; vita autem actionis in delectu personarum potissimum consistit. Neque sufficit, de personis deliberare, secundum genera; veluti in idea quadam, aut descriptio-ne Mathematica; qualis videlicet Chara&ter & conditio persona esse debeat. Etenim errores maxi-mi intercipient, & judicij libra maxima veritas in delectu individuorum. Illud quoque memoria tenendum, *Optimi Consiliaris mortui Libri* veritati non parcunt, cum *Consiliarii* vivi forte in adulationem lapsuri sint. Utile itaque fuerit, *Libros* multum revolvare, præsertim eorum Auctorum, qui & ipsi gubernacula rerum tra-ctarunt.

Consilia, hac ætate, in locis plurimis, nihil aliud fere sunt, quam Congressus, & Colloquia familia-ria; ubi res potius sermonibus jactentur quam debitis argumentis trutinentur. Atque plerumque præcipitanter nimis, ad Decretum vel Actum *Con-silii*, properatur. Satis effet, si in majoris momenti negotiis, res uno die deliberanda proponeretur, altero tractaretur, In nocte *Consilium*. Id certe præstatum est in *Traictatu unionis*, inter *Delegatos Anglie & Scotie*; Qui conventus regulariter, & optimo ordine, proceſſit. Ad petitiones autem privatas, dies aliquos præfigi probo: Nam & supplicantibus tempora certa indicant, quibus commodius se applicent; & solemiores conventus exonerant, ut possint *Hoc agere*. In delectu depütatorum, qui negotia ad *Consilium* informandum præparent, præstat eos eligere qui æqui sunt, & in neutrā partem propendeant, quam æquitatem quandam creare, introducendo aliquos, qui utrique parti sedulo fa-veant. Probo etiam *Delegationes*, non tantum temporaneas, aut è re nata; sed etiam continuatas, & perpetuas Exempli gratia; Quæ current separatis: *Commercialia*; *Æarium*; *Bellum*; *Gratias*; *Gravamina*; *Provincias* particulares. Sane, ubi in usu sunt *Consilia* subordinata diversa, atque unicum tantum superius *Consilium*, (ut fit in *Hispania*), nihil aliud fere sunt ejusmodi *Consilia*, quam *Depu-tationes* (quales diximus) perpetuae, nisi quod ma-jore auctoritate polleant. Si casus postulet, ut in-formetur *Consilium* ab hominibus alicuius muneriis aut professionis particularis, (veluti *Jurisperitus*, *Nauticus*, *Excubitoribus Nummorum*, *Mercato-ribus*, *Artificibus*, & similibus,) audiantur illi pri-mo coram *Delegatis*; & postea, prout occasio po-stulat, coram *Consilio*. Neque permittantur venire catervatim, aut more Tribunitio se gerere; Hoc enim foret, clamoribus *Consilium* fatigare, non in-formacionem, ut debet, exhibere. *Mensa oblonga*, & *tufus quadrata*, sive *sedes ad parietes Cameræ Consilii*, videri possunt *Formalia* tantum; sed sunt profe-

profecto Realia: Nam ad *Mensam oblongam*, pauci, qui prioribus locis sedent, res quasi soli transigunt: verum in aliis, quas diximus, figuris, major usus *Consiliariorum* qui inferius sedent. *Rex*, cum praefidet ipse in *Consilio*, caveat ne sententiam suam, citius quam par est, declarat: Hoc si fecerit, *Consiliarii* se ad nutum ejus applicabunt, & loco *Consilii* liberi, Canticum ei occident: *Placebo*.

XXL
DE M O R A.

Fortuna foro rerum ve naliū similiſt eſt; ubi ſepe (ſi paululū expectare poteris) minuetur preciū. Rurſus, aliquando *Sybilla licitationibus* alſimulatur: qua primo plenaſ offert merces, mox partes aliquas conſumens, integrum tamen pretiū poſtulat. Nam *Occlusio* (ut in trito habetur *Carmine*,) *occipitum nobis obveruit calvum, poſtquam capillorum in fronte copiam fecit non arripientibus*: veſtale utrī ansam p̄abat primo accipiendo; dein ventrem, qui diſſicilius comprehenditur. Nuſquam certe major appetet ſapiencia, quam in tempeſtivis negotiorum auſpicis; principiū ſq; eligen- diſ: Non jam levia ſunt pericula, ſi levia videantur; & plura pericula fefellerunt, quam vim intulerunt. Quinimo, ſatiuſ eſt, quibusdam periculis, quaſi media via occurſere, quam eorum motus, & appropinquationem, perpetuo inquirere, & obſervare. *Qui enim nimium in vigilia, inter dum dormitat*. E contrario, umbrarum longitudine decipi, (ut quidam olim, quando *Luna Horizonti proxima, hoſtiū terga irradiabat*,) atq; ita ante tem- pus tela emittere, aut pericula, premature obvian- do, acceſſere, alterum eſt extreum. Nam *Opo- runitatis maturitas, vel immaturitas, eſt* (ut ante- diximus) ad amuſſim examinanda. Ac, ut pluri- um, expedīt, omnium magnorum negotiorum principia. *Argo* cum centum oculis ſuis, exitus ve- ro *Briareo* cum centum manib⁹ ſuis, committere: primum ſcilicet in vigiliare, poſte accelerare. Ete- nūm *Orci Galea, qua Politicum vere reddit invi- bilem, eſt, Consiliorum occultatio, & Expeditionum celeritas*. Cum enim ad executionum ventum ſit, nulla occultatio celeritati eſt æquiparata: more globuli eſt Tormento emitti, qui tam velociter per- transit, ut ipſam oculorum aciem antevertat.

XXII.

DE A S T U T I A.

PER *Aſtutiam* intelligimus, ſinistram quandam & obliquam Prudentiam. Et pro certo eſt, im- lumentum interieſt, inter *Aſtutum*, & *Prudentem*; non ſolū, quatenus ad probitatem, ſed etiam quatenus ad mentis vires. Sunt qui chartas pietas artificio quodam miſcere ſciant, qui tamen periti luſores non ſunt: ſunt itidem nonnulli, qui in competitio- nib⁹, & Factionib⁹ regendis, multū valent, alias vero infirmi judicii ſunt. Rurſus, alia re eſt, per- fōnarum naturas & mores callere; alia vero, negotia pernoſſe; ſunt n. haud pauci, qui in perfonarum aditibus, & temporib⁹, verluti ſunt, neque tamen partis realis, negotiorum, ſunt capaces: Que eſt conſtituio ipſiſima hominum: qui in perfonis di- gnoſcendi, non in libris evolvendi, operam col- locarunt. Tales magis in Pragmaticis adhiberi de- bent, quā in Conſiliis. Et non aliter fere uſum ſui p̄abent, quā in viis, quas ſepe contriverunt. Con- verte eos ad homines novos, & artibus ſuis ex- diſtunt adeo ut vetus illa Regula, ſtultū à ſapiente di-

gnoscendi! *Mitte ambos ad ignotos, & videbis,*) de hujusmodi hominib⁹ non tenet. Quoniam autē *Aſtutis* iſti homines, ſimiles ſunt puſillarū merciū propolis, non abſe fuerit, officinas iſpolū excute- tere.

Inter *Aſtutias* numerari potest, ut quis *vultum* ejus, cum quo colloquitur, limatus obſervet: quod etiam *leſuita* p̄cipiunt. Sunt enim complures, iio; ex prudentioribus, qui corda habent obſcura, vultus autem pellucidos. Verum, deceſt hoc fieri, cum modeſta oculorum per vices demiſſione, quemadmodum & faciunt *leſuite*.

Altera exiſtit *Aſtutia*, ut, cum aliiquid propere & facile obtinere & expediri cupias, perfonam, cuſa agis, de alio quopiam negotio sermonem in- ferendo detineas & p̄aeccupes: ne niſi ad Ob- jectiones & ſcrupulos evigileſt. Equidem noveram *Consiliarium* quendam, & *Secretarium*, qui nunquā ad *Elizabetham Reginam Angliae*, ad Diplomata manu *Regina* ſignanda, acceſſit, quin à principio il- lam in aliquos de rebus Status gravioribus sermo- nes perduceret, ut hiſce intenta ad Diplomata mi- nus animum adjiceret.

Idem valet *subita prehensionis* ratio, ſi quis rem proponat, quando perſona, cum qua agitur, ad alia feſtilat, neque moram pati potest rem accuratius conſiderandi.

Si cui in animo eſt, negotium aliiquid deſtruere, quod alius fortalē quispam dextre & cum effectu propositurus fuſſet, ipſe ſe erga negotium *bene affectum ſimilet*, atque ipſe rem proponat, ſed eo modo, ut ſucceluum ejus diſturbet.

Abruptio sermonis in medio, quaſi quis ſe ipſum deprehenderet, & contineret, maiorem generat appetitum, in eo quocum colloqueris, ad ulterius inquendū.